第９１回放送番組審議会議事録

１．開催年月日  令和３年３月１６日 １９時開始

２．開催場所   鹿児島市中小企業勤労者福祉サービスセンター

（インターネットを活用したオンラインミーティングで開催した。）

３．委員の出席

委員総数        ５名

委員出席        ４名

出席委員の氏名     加藤俊文委員長 竹内勝幸委員 堀嘉郎委員 松尾聡志委員

放送事業者側出席者   中﨑啓文局長 濱田英作 寺原孝則

４．議題

 番組『とどけ、この声！』についての意見交換

５．議事の概要

番組『とどけ、この声！』の放送音声を委員に聞いて頂き、内容に対する意見を交換した。

６．審議内容

  委員に『とどけ、この声！』の放送内容を確認していただき、意見を求めた。

① パーソナリティがお坊さんだと言うのは、番組の特徴として面白い部分だ。

② パーソナリティの声がとても聞き取りやすい声なので、BGM がバックに入っているようだ

が、特段必要ないような気がする。

③ やまと言葉やラジオで回るお遍路のコーナーは、全く同じ内容を別番組に移植しても良いく

らいだと思う。

④ 放送本編の内容にマッチするような選曲をし、今選んでいる曲のジャンルだけでなく、さま

ざまなジャンルを試してみてはどうか？

⑤ 人生相談のコーナーがあってもいいのでは？と感じた。パーソナリティの職業にかけて、お

悩みを供養するというテーマなど興味をひきやすいように感じる。

⑥ 文化、習慣の違いを尊重し合うというところに最大限の配慮をおいて、あえて宗教的なこと

扱ってみていいのでは？

⑦ 宗教的な内容にならないような配慮のもと番組の構成を考えているとのことだが、布教活動

にならないような範囲であれば、宗教の自由のもと大いに扱っていい内容なのでは？

７．その他連絡事項

  次回番組審議会を令和３年５月１８日（火）１９：００より開催する事を確認した。

８．審議機関の答申又は意見の概要の公表

  書面の備置き：令和４年１月２０日から、当該事項を記載した書面を事務所へ備置き

  インターネット：令和４年１月２０日から、自社ホームページに内容を転載。

 以上   議事録作成 濱田 英作